יוצרים, 1924, חא"י (א), 364. לסקירה מקיפה של דין זכויות היוצרים הנוהג בישראל ראו, טובי גרינמן, זכויות יוצרים – מעידן הרפואה אל העידן הדיגיטלי (איש ירוק, תשס"ד).

5. ראו, חוק זכויות מבצעים ומשדרים, תשמ"ד-1984, ס"ח 157. האמנה הבינלאומית המרכזית בנוגע ל"זכויות שכנות" היא "אמנת רומא" – האמנה להגנת מבצעים, יצרני רשומות קול, וארגוני שידור, אשר נחתמה ברומא בשנת 1961 (בפרט סעיפים 7 ו-12 לאמנה). ישראל הצטרפה לאמנת רומא בשנת 2002 (ראו לעניין זה את צו זכויות יוצרים, מבצעים ומשדרים (אמנת רומא), תשס"ג-2002, ק"ת 66).

6. סעיפים 1-2 לחוק זכויות מבצעים ומשדרים.

7. הן החקיקה בתחום זכויות היוצרים והן החקיקה המתייחסת ל"זכויות שכנות", כגון זכות מבצעים וזכות משדרים, קובעות רשימה סגורה של שימושים הכפופים לזכות הבלעדיות של בעל זכות היוצרים. בין השימושים המרכזיים הכפופים לזכות הבלעדיות של בעל זכות היוצרים נמנים: העתקה, שעתוק וביצוע פומבי של היצירה המוגנת.

12. ראו, רע"א 6141/02 אקו"ם בע"מ נ' תחנת השידור גלי צה"ל, פ"ד ב(2) 625 (להלן: עניין אקו"ם), בפסקאות 6-7 לפסק הדין; ת"א (ת"א) 3387/98 אן.אם.סי. מוסיקה בע"מ נ' מישראל ברזילי (לא פורסם). ראו גם את ההלטת הממונה על הגבלים עסקיים לפי סעיף 14 לחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, ס"ח 128 בדבר מתן פטור מהסדר כובל – הסדר בין התאחדות הסוחרים הכללית והעצמאיים בישראל ובין אולמות שמחה וגני אירועים החברים

ומביקורת,<sup>13</sup> הנה כי בנסיבות כאלה, שימוש במתכונת של רישיון גורף, הניתן על ידי אגודה לניהול משותף של זכויות, מספק פתרון יעיל לכשלי השוק, אשר היו צצים לו היה צורך במספר רב מאוד של התקשרויות פרטניות בין יוצרים בודדים ובין משתמשים.

30% כשהמפיק יהיה האחראי הבלעדי לקבלת הרשאות ותשלום התמורה הכספית לתסריטאים ולבמאים. ראו את הדיווח באתר YNET מיום 26.9.2004 ומיום 18.8.2004: [URL: http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-2982012,00.html]; [URL: http://www.ynet.co.il/articles/1,7340,L-2965394,00.html]

בהקשר זה יש להוסיף ולציין את סעיף 38 לחוק רשות השידור, תשכ"ה-1965, ס"ח 106, על פיו זכות היוצרים ביצירות המופקות על ידי רשות השידור או בהזמנתה, תהיינה נתונות לבעלותה של רשות השידור, אלא אם כן הוסכם אחרת בין הצדדים. סעיף 38 הוא "כלל הרקע", אשר על בסיסו הן ארגון המפיקים והן ארגוני התסריטאים והבמאים ביקשו כולם לשפר את מעמדם כלפי רשות השידור באמצעות משא ומתן סקטוריאלי, ובמידת האפשר קבלת חלק מעצם זכויות היוצרים ביצירה האודיו-ויזואלית תוך התניה על סעיף 38 לחוק רשות השידור.

המשמעות המעשית הנובעת מכך הנה

56. לפירוט הנימוקים השונים וסקירת הספרות בסוגיה זו ראו: Pessach (לעיל, הערה 8), בעמ' 1087-1092.

57. כך, לדוגמה, בדין הישראלי, חוק רשות השידור, חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990, ס"ח 59 וחוק התקשורת (בוק ושידורים), תשמ"ב-1982, ס"ח 218, מגבילים את מספר השחקנים (גופי השידור) שיכולים לפעול בתחום התקשורת המשודרת. לפיכך חלק ניכר מספקי התשומות היצירתיות בתחום הטלוויזיה, אשר אינם בגדר "כוכבי על" (כגון תסריטאים, במאים, שחקנים), עלולים לסבול מעמדת נחיתות במסגרת משאים ומתנים חוזיים עם מפיקים וגופי שידור, בשל הביקוש המוגבל לתשומות יצירתיות.

כגון אישור כהסדר כובל בתנאים מגבילים של פעילות אגודה לניהול משותף של זכויות (ראו החלטת בית הדין להגבלים עסקיים בעניין הפדרציה הישראלית לתקליטים) (לעיל, הערה 12), או חקיקה ייחודית הקובעת מנגנוני פיקוח על דרך הפעולה של אגודות לניהול משותף של זכויות ומערכת היחסים אשר בין האגודה ובין חבריה ובין האגודה לבין משתמשים. ראו, למשל, בישראל את הצעת חוק זכויות יוצרים ומבצעים (שיפוט בענייני תמלוגים), תשס"א-2001, ה"ח 2830.

ובהיקפם של הפעילות בתחום התקשורת, הביטוי והיצירה. החלק הבא של המאמר יתייחס לשאלה, אם ראוי כי דיני ההגבלים העסקיים יקבלו עליהם את עול הפיקוח על אותן אגודות לניהול משותף של זכויות (מטעם ספקי תשומות יצירתיות), אשר אין הצדקה כלכלית להתרת פעילותן.

### 1. עמדת דיני ההגבלים העסקיים

סוג ראשון של הסדרי חקיקה כאלה הוא חקיקה פרטנית המיועדת לספק פתרון נקודתי לעמדת נחיתות אשר קטגוריה מסוימת של ספקי תשומות יצירתיות עשויה להימצא בה. אלה הם דברי חקיקה, אשר מעניקים לאותו סוג של יוצרים ו/או מבצעים זכות ל"גמול ראוי" בגין שימושים מסוימים, אשר צדדים שלישיים עושים במוצר התקשורת המוגמר. כך, לדוגמה, סעיף 3א(א) לחוק זכויות מבצעים ומשדרים, תשמ"ד-1984, מעניק למבצע זכות לתמלוגים ראויים על השמעה או הצגה של ביצוע. זכות זו היא זכות הנתונה במישרין למבצע, כלפי אותו צד שלישי המשמיע או המציג את הביצוע, והיא זכות אשר איננה תלויה במערכת היחסים החוזית בין המבצע ובין מפיץ מוצר התקשורת שבו כלול הביצוע.